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ObLetivos: 

Divulgar no 

âmbito do 

Setor Público 

e da 

Sociedade em 

geral um 

conjunto de 

informações 

demográficas 

consideradas 

básicas para 

a formulação 

de políticas 

públicas. 
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POPULAÇÃO RESIDENTE POR SEXO, SEGUNDO A SITUAÇÃO 
DO DOMICÍLIO BRASIL E AS GRANDES REGIÕES 

1991 

POPULAÇÃO RESIDENTE 

GRANDES REGIÕES TOTAL HOMENS MULHERES 

TOTAL 146825475 72485122 

NORTE 10030556 5097408 

NORDESTE 42497540 20783292 

SUDESTE 62740401 30892531 

SUL 22129377 10979573 

CENTRO-OESTE 9427601 4732318 

GRAU DE URBANIZAÇÃO(%) 75,6 74,3 

NORTE 59,0 57,1 

NORDESTE 60,7 59,0 

SUDESTE 88,0 87,2 

SUL 74,1 72,7 

CENTRO-OESTE 81,3 79,6 

FONTE: IBGE, Censo Dcmognlfico de 1991 

DENSIDADE DEMOGRÁFICA: BRASIL E GRANDES REGIÕES 
1991 

74340353 

4933148 

21714248 

31847870 

11149804 

4695283 

76,9 

61,0 

62,3 

88,8 

75,5 

83,0 



POPULAÇÃO BRASILEIRA POR GRANDES 
REGIÕES 

1995 

GRANDES REGIÕES POR 1000 HABITANTES 

TOTAL 155822,4 

NORTE 10518,S 

NORDESTE 44619,1 

SUDESTE 65710,3 

SUL 22877,3 

CENTRO-OESTE 11262,3 

FONTE: IBGE:, D1rctona de Pesqu1.sas. Departamento de População e 

Indicadores Sociais. 



COEFICIENTE DE MASCULINIDADE 
BRASIL E GRANDES REGIÕES 

1991 

GRANDES REGIÕES 
COEFICIENTE DE 

MASCULINIDADE 

BRASIL 97,5 

NORTE 103,3 

NORDESTE 95,7 

SUDESTE 97,0 

SUL 98,5 

CENTRO-OESTE 100,8 

FONTE: IBGE, Diretoria de Pesquisa�, Departamento de População e Indicadores 
Sociais. Censo Demográfico de 1991. 

BRASIL 

NORTE 

ÍNDICE DE VELHICE, 
BRASIL E AS GRANDES REGIÕES 

19 91 

GRANDES REGIÕES 

NORDESTE 

SUDESTE 

SUL 

CENTRO-OESTE 

ÍNDICE DE 
VELHICE 

13,9 

7,1 

12,8 

16,5 

15,6 

9,3 

FONTE: IBGE, D1retorm de Pesquisas Departamento de População e 
Indicadores Sociais. Censo Demográfico de 1991. Nota: 
((Pop 65 anos e rnais)/(Pop < 15 anos))xlO0 
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TAXA MÉDIA GEOMÉTRICA DE CRESCIMENTO ANUAL 

BRASIL E GRANDES REGIÕES 

1980-1991 

TAXA MÉDIA 
GRANDES REGIÕES GEOMÉTRICA DE 

CRESCIMENTO ANUAL 

BRASIL 1,9 

SUL 1,4 

SUDESTE 1,8 

NORDESTE 1,8 

CENTRO-OESTE 3,0 

NORTE 3,9 

FON'l E: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Departamento de População e Indicadores 
Sociais. Censo Demográfico de 1991. 

TAXAS BRUTAS OE NAlALIDAOE E MORTALIDADE: BRASIL 
(por 1000 h•b.) 
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INDICADORES DE MORTALIDADE 

BRASIL E GRANDES REGIÕES 

1995 

GRANDES REGIÕES 
ESPERANÇA DE 

VIDA AO NASCER 

TOTAL 67,1 

NORTE 68,3 

NORDESTE 65,7 

SUDESTE 68,3 

SUL 69,4 

CENTRO-OESTE 68,2 

TAXA D E  
MORTALIDADE 

INFANTIL 
(POR 1000) 

44,4 

42,2 

70,2 

23,7 

21,1 

26,7 

FONTE: IBGE, Díretorrn de Pesquisas, Departamento de População e Indicadores 
Sociaís. 

Nota: Estimativas baseadas na projeção preliminar de populacão para o Brasil 

para o perlodo 1980-2020 
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PERCENTUAL DE MULHERES CASADAS QUE UTILIZAVAM MlrrODOS ANTICONCEPTIVOS: 

1986 
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